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اخبار  برگزیده

دیدار اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس
با رهبر انقلاب

اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس و هیئت همراه با حضرت آیت االله خامنه ای 
رهبر انقلاب اسلامی دیدار کردند. به گزارش ایسنا، رئیس دفتر سیاسی حماس در این دیدار 
گزارشی از آخرین تحولات غزه و جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و همچنین تحولات کرانه 
باختری بیان کرد. رهبر انقلاب اسلامی نیز با قدردانی مجدد از صبر و استقامت مردم استوار 
غزه و اظهار تأسف شدید از جنایات رژیم صهیونیستی که با حمایت مستقیم آمریکا و برخی 
کشورهای غربی انجام می شود، بر سیاست همیشگی جمهوری اسلامی ایران در حمایت از 

نیروهای مقاومت فلسطین در مقابل اشغالگران صهیونیست تأکید کردند.
حضرت آیت االله خامنه ای همچنین لزوم تحرک جدی کشورهای اسلامی و مجامع 
بین المللی و حمایت همه جانبه و عملی دولت های اسلامی از مردم غزه را مورد تأکید قرار 

دادند.

نامه رئیس قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران خطاب به رؤسای نهادهای 
قضائی کشورهای اسلامی:

جنایات «رژیم صهیونیستی» به منظور استفاده در 
محاکم ملی و بین المللی مستندسازی شود

حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران، 
با ارسال نامه ای خطاب به رؤسای نهادهای قضائی کشورهای اسلامی، با ارائه پیشنهاداتی 
خواستار به کارگیری ظرفیت های قانونی جهت حمایت از مردم فلسطین به منظور مقابله 
با جنایات ارتکابی رژیم صهیونیستی شد. در بخشی از این نامه آمده است: با گذشت بیش 
از سه هفته از دور جدید جنایات رژیم صهیونیستی در فلسطین اشغالی، بیش از ۲۸ هزار 
نفر شهید و مجروح شدند. این رژیم با حمایت کامل آمریکا و برخی کشورهای غربی و در 
سکوت و عدم اقدام مؤثر سازمان های بین المللی مرتکب جنایات جنگی، جنایات علیه بشریت، 
نسل کشی و پاکسازی نژادی و قومی شده است. کشتار غیر  نظامیان، محاصره کامل نوار غزه، 
هدف قراردادن اماکن غیر نظامی مانند بیمارستان ها و ساختمان های مذهبی و آموزشی، هدف 
قرار دادن گروه های آسیب پذیر و نیازمند حمایت مانند زنان و کودکان، به گونه ای که بیش از 
نیمی از تلفات انسانی را شامل می شوند، تنها گوشه ای از جنایات وحشیانه رژیم اشغالگر 
قدس می باشد. در بخشی دیگر از نامه چند پیشنهاد مطرح شده است، از جمله: «۱. اقدام 
سازمان  یافته کشورهای اسلامی برای توقف حملات رژیم صهیونسیتی و کشتار غیرنظامیان و 

تسهیل ارسال کمک های بشر دوستانه به مردم تحت محاصره در نوار غزه
۲. تشکیل یک دادگاه از سوی کشورهای اسلامی برای رسیدگی به جنایات رژیم صهیونیستی 
و همچنین تعقیب و مجازات آمران، مباشران و مرتکبین این جنایات با استفاده از ظرفیت های 

قانونی کشورهای اسلامی در چهارچوب صلاحیت محاکم ملی خود
۳. همکاری در جهت ایجاد شبکه ای از وکلا و حقوق دانان مدافع مردم فلسطین برای 
حمایت از اقدامات قضائی علیه جنایتکاران اسرائیل و همچنین مستندسازی جنایات رژیم 

صهیونیستی به منظور استفاده در محاکم ملی و بین المللی
۴. تحریم کالاهای تولیدی و شرکت های منتسب به این رژیم جنایتکار، به ویژه با توجه به 
قطع نامه مصوب نشست چهل و نهم شورای وزیران سازمان همکاری اسلامی در نواکشوت 

موریتانی (۱۶-۱۷ مارس ۲۰۲۳)».

 مولدسازی و باز هم تکرار مکررات!
توصیه می شود به صورت مکرر، منتقدان به روند کار هیئت مولدسازی به جای تکرار 
آنچه بارها پاسخ آن داده شده و در قوانین نیز مصرح است، قبل از هر نقد و اظهارنظری 
مصوبه مولدسازی را با دقت مطالعه و سپس نسبت به هر گونه اظهارنظر اقدام کنند، 
چراکه چنین عملکردهایی سبب آسیب به اعتماد عمومی و کندی در روند کار هیئت 
مولدسازی می شود. به گزارش شادا، مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی وزارت اقتصاد 
در پاسخ به مطلب مورخ ۱۴۰۲/۰۶/۱۸ روزنامه «شرق» با تیتر «تأکید دوباره توکلی بر 
ضرورت رد کامل مصوبه مولدسازی» توضیح داد: در ابتدای تصویب طرح مولدسازی 
و آغاز به کار هیئت مربوط به این طرح، یکی از شبهات ایجادشده، برداشت نادرست از 
اختیارات اعضای این هیئت بود که منتقدان عدم پاسخ گویی درخصوص روند کاری و 
تصمیمات را دستاویزی برای انتقاد قرار داده و همچنان مکررا آن را تکرار و یا خواستار 
توقف این طرح می شوند! قطعا و یقینا هیچ طرح و قانونی بعد از تصویب بدون 
نظارت اجرا نخواهد شد، از این جهت درخصوص هیئت مولدسازی نیز این مسئله در 
تبصره یک این طرح درخصوص اختیارات و روند نظارت بر فعالیت آن عنوان شده که 
«وزارت امور اقتصادی و دارایی مجری شناسایی، واگذاری، فروش و مولدسازی اموال 
شناسایی شده و پروژه های نیمه تمام عمرانی و قراردادهای مشارکت و سرمایه گذاری 
می باشد». در عین حال، در بند ۶ این طرح نیز آمده است: «هیئت مکلف است گزارش 
اقدامات خود را هر شش ماه یک بار به شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا 
ارائه کند». بنابراین هیچ مصونیت قانونی و غیرقانونی برای هیچ کدام از اعضای این 
هیئت در نظر گرفته نشده است. از زمان تصویب طرح مولدسازی، زمزمه های مختلفی 
درخصوص اختیارات و نحوه نظارت بر روند فعالیت اعضای این هیئت مبنی بر اینکه 
به جایی پاسخ گو نبوده و هیچ دستگاهی بر کار آنها نظارت ندارد، مطرح بوده و هست 
که بر اساس گفته مشاور سازمان خصوصی سازی «این ادعاها و برداشت ها، نادرست 
و اشتباه است». در راستای نظارت بر عملکرد هیئت مولدسازی سه روش برای این 
منظور تعریف شده است. اولین راه تشکیل هیئتی از نمایندگان سران سه قوه؛ دوم، 
ارائه گزارش سه ماهه و شش ماهه از عملکرد این هیئت؛ سوم، طراحی سامانه ای 
برای نظارت اعضای هیئت نظارت به صورت برخط و دقیق که شائبه عدم پاسخ گویی و 
نظارت بر فعالیت هیئت مولدسازی را از بین می برد. در عین حال در مصوبه مولدسازی 
به صراحت عنوان شده که یک هیئت نظارت متشکل از نمایندگان سران سه قوه تشکیل 
می شود که بر فرایند مولدسازی از ابتدا تا اجرا نظارت کامل دارند. همچنین، رئیس این 
هیئت نظارتی، نماینده قوه قضائیه بوده که رئیس سازمان بازرسی کل کشور است. 
در عین حال، دو عضو دیگر از قوه مجریه و قوه مقننه در این هیئت حضور دارند، که 
در حال حاضر از طرف قوه مجریه، وزیر اطلاعات معرفی شده و نماینده قوه مقننه هنوز 
معرفی نشده که به زودی به این هیئت ملحق خواهد شد. با توجه به اینکه گروهی 
در عالی ترین سطح در حال نظارت بر روند مولدسازی و کار این هیئت است، راه هر 
نوع اشتباه و سوء استفاده به مثابه گذشته بسته شده است. از سوی دیگر، برای نظارت 
بر فرایند مولدسازی، راه های دیگری نیز در آیین نامه تعریف شده که این هیئت باید 
گزارش های دوره ای دائمی سه ماهه و شش ماهه از عملکرد خود و مجریان آماده و 
ارائه کند تا به صورت شفاف عملکرد هیئت و اعضا گزارش داده شود. علاوه بر راه هایی 
که گفته شد، در سازمان خصوصی سازی سامانه ای بر اساس تکلیف قانونی طراحی 
شده که سبب هوشمندسازی فرایند نظارت می شود، این سامانه به گونه ای طراحی 
شده که تمام اقداماتی که توسط مجری درخصوص مولدسازی انجام شده توسط 
ناظرین قابل رصد و پیگیری است. تالار مولدسازی نیز بخشی از سیستم نظارتی سازمان 
خصوصی سازی است که البته برای اطلاع رسانی عمومی بوده و نوعی نظارت همگانی 

و بخشی از تکلیف قانونی این سازمان محسوب می شود.
گفتنی است، سازمان خصوصی سازی به عنوان متولی اجرای طرح مولدسازی 
همواره اعلام کرده که با استقبال از انتقادهای سازنده و پیشنهادهای نو به منظور 
اجرای مطلوب و مؤثر این طرح ملی که هدفی به جز تقویت و افزایش کارایی، 
صرفه جویی و بهبود مدیریت و عملکرد دارایی ها و پروژه های نیمه تمام دولت ندارد، 
ضمن تأکید بر ضرورت تبیین مفهوم مولدسازی دارایی های عمومی دولت و عواید و 
فواید آن برای توسعه ثروت ملی و مردمی سازی اقتصاد که همواره نیز مورد تأکید 
رهبر انقلاب است، آماده پاسخ گویی به پرسش ها و مطالبات عموم مردم در حیطه 

مولدسازی بوده و هست.

بازتاب

 وحیده کریمی: صداوسیما در روزهای گذشته دو  شب حاشیه ساز را از سر گذرانده است؛ 
یکی پدر شهید عجمیان که معتقد است قاتلان فرزندش اعدام نشده اند و برنامه زنده 
را ترک کرد و دیگری سخنان زنی جویای نام که سال های اخیر بسیار پرحاشیه بوده. 
در رابطه با پدر عجمیان که بلافاصله دستگاه قضائی در توضیحی جامع از اعدام 
دو فرد در این پرونده و احکام سنگین سایر محکومان گزارشی منتشر کرد که نشان 
می داد این پرونده بسیار سخت گیرانه رسیدگی شده و اشد مجازات هم جاری شده 
است. اما شب پرحاشیه بعدی صداوسیما متعلق به زنی بود که از تریبون رسانه 
ملی، کاملا آگاهانه و مطابق با منش جریان سیاسی ای که به آن تعلق دارد، یعنی 
پایداری ها، بهترین بهره را در موسم انتخابات مجلس دوازدهم برد. البته عادت 
کرده ایم به توییت ها و نطق های آتیشن برخی چهره های اصولگرایی که موجب 
تقویت دو قطبی های اجتماعی می شوند. آنها علاقه زیادی دارند تا اصلاح جامعه را 
به سبک خود و با مباحث غیر کارشناسی ای که ارائه می دهند، پیگیری کنند؛ اما در 
نهایت همیشه این روند مشکلات مضاعفی را به وجود می آورد. این بار هم چهره زنانه 
جریان پایداری که می گویند با جملیه علم الهدی نیز حشر و نشری دارد و از مجالس 
مشترک و هم نشینی شان عکس هم منتشر شده است، هشتم آبان در برنامه تلویزیونی 
«آرمان» شبکه قرآن حضور یافته بود و از صداوسیما به خاطر دعوت از محمدجواد 
آذری جهرمی و محمدعلی ابطحی به تلویزیون انتقاد کرد و در کش و قوس سخنانش 
گفت: «این مملکت مال حزب  اللهی ها ست». اشاره او به حضور این دو چهره سیاسی 
در برنامه تلویزیونی «افق فلسطین» شبکه افق در هفته های گذشته بود. اما این زن 
پرحاشیه کیست؟ احتمالا ماجرای دختر نوجوانی را که چند سال پیش برای رسیدن به 
شهرت، بلوف بزرگی را زد، به خاطر دارید؛ همان که فائزه هاشمی را به مناظره دعوت 
کرد. البته پس از موافقت فائزه هاشمی با پیشنهادش، دیگر خبری از او نشد. آن دختر 
نوجوان، فرزند منصوره معصومی اصل بود؛ همان زنی که به دنبال رائفی پورشدن 
است. البته ورژنی که شاید بسیار ضعیف تر از رائفی پور باشد که می تواند بدون پشتوانه 
کارشناسی سخنانی را بگوید که چنین حاشیه هایی را ایجاد کند. شاید شنیده است 
که برخی افراد با اظهارنظرهای شاذ و غیر تخصصی و بدون پشتوانه علمی، پست 
و مقام های اجرائی را از آن خود کردند  ولی آیا واقعا برخی اصولگرایان می توانند 
همیشه این نگاه را مبنایی برای موضع گیری های سیاسی خود کنند؟ برای نمونه او 
یک بار مدعی شده بود «در دو سال اخیر دو هزارو ۵۰۰ نفر از دانشمندان به ایران 
مهاجرت معکوس داشته اند». معصومی اصل این ادعا را نیز مطرح کرده بود که «در 

آمریکا ۴۰ درصد مردم، ولی در ایران ۱۶ درصد زیر خط فقر هستند». او حتی گفته 
است «تئوریسین های آمریکایی گفته اند برای ۲۰۳۰، قدرت به هفت کشور دیگر خواهد 
رسید که در رأس اینها ایران است. آنها قبول دارند. آنها سال می دهند، خود ما قبول 
نداریم. من از بعضی نیروهای خودی تعجب می کنم که در این موضوع شک دارند». 
او البته مرزهای سخنوری را در واکنش به حوادثی که باعث حساسیت افکار عمومی 
شده نیز جا به جا کرده است و برای مثال درباره حوادث آبان ۹۸ و افزایش قیمت 
بنزین گفت بود: «در فتنه بنزینی نباید دخالت کنیم». در ویدئوی دیگر، خانم معصومی 
درباره حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی گفته است: «حسن روحانی آتیش بیار معرکه 
است». او از رئیس جمهوری سابق انتقاد می کند که چرا خواهان برخورد با کسانی 
شده که به هواپیما شلیک کرده اند. او همچنین در رابطه با احکام اخیر سلبریتی ها 
نیز گفته بود: «یکی از احکام صادره سلبریتی ها این بود که ممنوع الخروج شدند. ما 
اعتراض داریم. ما می گوییم چرا ممنوع  الخروج می کنید؟ سیب گندیده بمونه کنار 
سیب های سالم، سیب های سالم را هم خراب می  کنه. ما می گیم اخراج شون کنید و 
ممنوع الورود شون کنید. ایران ظرف هشت سال آینده بهشت روی زمین خواهد شد و 
سلبریتی های خودتحقیر جایی در این بهشت ندارند و باید به جهنمی که دوست دارند 
اخراج شوند». در این میان، صداو سیما که به خوبی واقف است نمی تواند فقط به 
چهره های جریان خالص سازی میدان دهد و عملکرد یکسویه اش جز ریزش مخاطب 
حاصلی نداشته، از زمان اعتراضات سال گذشته در برنامه های خود تلاش کرده از 
دیدگاه  چهره های شاخص جریان های مختلف سیاسی استفاده کند. این امر اما ظاهرا 

خوشایند مدافعان پروژه خالص سازی نیست.
اکنون این صحبت های منصوره معصومی اصل که ایران را تهی از مردم عادی 
و فقط متعلق به جریان سیاسی خود می داند، سروصدای زیادی به پا کرده و 
واکنش های زیادی را در پی داشته است؛ از جمله محمدجواد آذری جهرمی و 
محمدعلی ابطحی که سوژه اصلی انتقادهای وی بودند. وزیر ارتباطات دولت روحانی 
در پاسخ به صحبت های منصوره معصومی  اصل، در توییتر خود نوشت: «مملکت که 
فقط متعلق به «حزب اللهی ها» نیست؛ در این کشور عزیزانی از سایر ادیان و مذاهب 
هم زندگی می کنند، علاوه بر آن جمعی از مسلمانان هم اعتقاد به آنچه که عده ای 
خود حزب اللهی خوانده می گویند، ندارند. ایران متعلق به همه این عزیزان هم هست. 
هر چند برای ایامی عده ای سیاست را خالص سازی کردند، اما یقینا ملت به آنها اجازه 
خالص سازی مملکت را نخواهد داد». محمدعلی ابطحی، چهره سیاسی اصلاح طلب 

نیز در این زمینه گفته است: «نمی  شناسمشون اما مملکت را مال خودشان می دانند 
و بس. از طرفی حضور ایشان هم در تلویزیون کار خوبی است، باید مردم با این 
تفکرات هم آشنا شوند، اما خدا کند که مسئولان کشور باور نکنند. بدانند ایران مال 
ایرانی هاست!». احمد زیدآبادی، فعال سیاسی اصلاح طلب هم در کانال تلگرامی خود 
با استقبال از اظهارات منصوره معصومی اصل نوشت: «واقعیت را همین خانم در 
برنامه زنده صداوسیما گفته است: «مملکت مال حزب اللهی هاست!». من به سهم 
خود از این خانم به دلیل بیان واقعیت تشکر می کنم. ما که این حرف را می زنیم، رو 
ترش می کنند که چرا سیاه نمایی و نشر اکاذیب می کنیم!». مدیرعامل خبرگزاری میزان، 
رسانه رسمی قوه قضائیه نیز در توییتر خود به صحبت های منصوره معصومی اصل 
واکنش نشان داد و نوشت: «تقصیر آن خانم نیست، کسی که با علم به سابقه فرد 
مورد اشاره او را روی آنتن زنده می برد باید پاسخ گو باشد. آنتن زنده شوخی بردار 
نیست».   محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا هم در این رابطه گفته است: ایشان 
یک جوکی گفت، ما خندیدیم، شما هم بخندید، مردم هم بخندند؛ این جوک ها را 
قبلا هم گفته اند و برای برنامه های طنز از این افراد استفاده می کنند، تلویزیون هم 
استقبال می کند، چون الان مهران مدیری و طنزپردازان نیستند، به نظر می رسد از این 
طنزپردازی ها استقبال می شود.  دبیرکل حزب ندای ایرانیان نیز در نامه ای به پیمان 
جبلی، رئیس صداوسیما، از پخش سخنان ضد امنیت ملی در یکی از برنامه های 
صداوسیما انتقاد کرد و خواهان عذرخواهی رئیس صداوسیما بابت پخش این برنامه 
شد. طباطبایی در این نامه درخواست کرد برای جبران این صحبت ها از دختران و زنان 
سرزمین که سال گذشته به همین روش ها اعتراض داشتند، دعوت شود تا در برنامه ای 
مشابه به بیان دیدگاه های خود بپردازند.  او می نویسد: «گرچه این دیدگاه تنگ نظرانه 
و ضد امنیت ملی اولین بار نیست که شنیده می شود، اما پخش سخنان این چنینی از 

صداوسیما، می تواند مشروعیت دادن به این دیدگاه تأسف بار باشد.
 کما اینکه مجموع برنامه های صداوسیما تاکنون نیز به نحوی بوده است که با 
از دست دادن پایگاه خود در بین شهروندان، بخش زیادی را به سمت رسانه های خارج 
از کشور سوق داده است. عمیقا بر این باورم که هیچ نهادی به اندازه صداوسیما 
در ایجاد شکاف های اجتماعی غیرمنطقی و میدان گرفتن رسانه های برانداز مقصر و 
سهیم نبوده است. از جناب عالی که می دانم خود نیز با چنین نگاه های انحصارطلبانه 
موافق نیستید، می خواهم ضمن عذرخواهی از همه ایرانیان بابت پخش این سخنانِ 
خلاف منافع ملی، دستور فرمایید برای جبران آثار مخرب این سخنان آپارتایدگونه از 
دختران و زنان سرزمین که سال گذشته به این روش و نگاه اعتراض داشتند، دعوت 

کنید تا در برنامه ای مشابه به بیان دیدگاه ها، نظرات و خواسته های خود بپردازند».
هر چه هست به نظر می رسد رسانه ملی یک بار دیگر در چالشی گرفتار شده است 
که گروه های رادیکال بر آن می دمند و جام جم را تور جناحی قرار داده اند. مسئله 
اینجاست که چرا هیچ گاه مدیران صدا و سیما حتی تلاش مطلوبی از خود برای 

دور شدن از این تصویر جناح گرایی  نشان نمی دهند؟

گزارشی از یک برنامه تلویزیونی و اظهارنظری جناحی درباره ایران که واکنش های زیادی را به همراه داشت
 چالش برفک های سیاسی

 عبدالرحمن فتح الهی: به گفته خبرگزاری رسمی عراق ( واع )، 
قرار است امروز (دوشنبه) محمد شیاع السودانی، نخست وزیر 
این کشور به منظور بررسی و تبادل نظر درباره جنگ حماس 
و اسرائیل و تحولات غزه سفر منطقه ای خود را از تهران آغاز 
کند. ایرنا این خبر را منتشر کرد و به نقل از یک منبع سیاسی 
نوشت نخست وزیر عراق پس از تهران به پایتخت کشورهای 
عربی خلیج فارس سفر خواهد کرد.  شنبه هفته جاری نیز 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران، در گفت وگوی تلفنی با فؤاد حسین، همتای عراقی خود، 
درباره تحولات جاری فلسطین و جنگ حماس و اسرائیل رایزنی 
کردند. امیرعبداللهیان در این تماس، ضمن اشاره به آخرین 
تحرکات و رایزنی های دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران، تداوم 
جنایات جنگی رژیم صهیونیستی و کشتار گسترده غیرنظامیان 
به ویژه زنان و کودکان و حمایت های تسلیحاتی گسترده آمریکا از 
رژیم متجاوز صهیونیستی را عامل اساسی تشدید بحران جاری 
در منطقه دانست و گسترش دامنه جنگ را در مقابل افزایش 
شدت جنگ از سوی آمریکا علیه غیرنظامیان غزه امری کاملا 
اجتناب ناپذیر عنوان کرد. وزیر خارجه عراق نیز در این گفت وگو 
بر ضرورت اقدام منسجم و هماهنگ کشورهای اسلامی 
برای حمایت از مردم فلسطین، توقف حملات و جلوگیری از 
گسترش جنگ تأکید کرد. پیش تر و در ۲۲ مهر ماه نیز محمد 
شیاع السودانی، نخست وزیر عراق، در تماسی تلفنی با ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری اسلامی ایران، درباره تحولات فلسطین 
و جنگ در غزه رایزنی کرده بودند. بر اساس بیانیه دفتر رسانه ای 
نخست وزیر عراق، در این تماس تلفنی که از سوی محمد شیاع 
السودانی انجام شد، آخرین تحولات رخ داده در عرصه های 
منطقه ای و بین المللی و وخامت اوضاع انسانی در نوار غزه که 
بر اثر حملات و تجاوزات مستمر اسرائیل علیه مردم فلسطین 
ایجاد شده است، مورد بحث و بررسی قرار گرفت. دو طرف در 
این تماس تلفنی بر اهمیت تحرکات جامعه بین المللی به منظور 
مقابله با حملات شدید اسرائیل که غیرنظامیان در سرزمین های 
اشغالی فلسطین را هدف قرار می دهد و رفع محاصره ظالمانه 
شهر غزه و ایجاد گذرگاه های امن برای غیرنظامیان و عبور 

کمک های فوری بشردوستانه به فلسطینی ها تأکید کردند.
 تحرکات میدانی

به موازات این تلاش های سیاسی و دیپلماتیک، شاهد 
تحرکات میدانی با محوریت گروه های مسلح عراقی از زمان آغاز 
عملیات طوفان الاقصی و جنگ حماس و اسرائیل نیز هستیم. 
در یک ماهی که از حملات اسرائیل به باریکه غزه می گذرد، 
گروه های مسلح عراقی نیز نیروها، پایگاه ها و اهداف آمریکا 
در این کشور (عراق) و نیز در سوریه را هدف حملات راکتی، 
موشکی و پهپادی قرار داده اند. در تازه ترین مورد، مقاومت 
اسلامی عراق در بیانیه ای اعلام کرد نیروهایش پایگاه غیرقانونی 
«تل بیدر» آمریکا در غرب استان الحسکه واقع در شمال شرقی 
سوریه را با استفاده از چند پهپاد هدف حمله خود قرار داده اند. 
آن طور که ایسنا گزارش داد، این چندمین بار است که مقاومت 
اسلامی عراق در روزهای اخیر پایگاه های غیرقانونی ایالات 
متحده آمریکا در خاک سوریه را هدف حملات راکتی یا پهپادی 
خود قرار می دهد. مقاومت اسلامی عراق روز شنبه هفته جاری 
هم در بیانیه ای اعلام کرد پایگاه «الشدادی» در الحسکه سوریه 
را هدف قرار داده است. پیش تر مقاومت اسلامی عراق هشدار 
داده بود که در راستای حمایت از ملت فلسطین و به دلیل 
دست داشتن آمریکا در کشتار و جنایت علیه آنها، حملات به 
پایگاه های واشنگتن در منطقه را تشدید خواهد کرد. با توجه به 
مجموعه این اقدامات و اتفاقات، مجتبی رحیمی نیا در گفت وگو 
با «شرق» بدیهی می داند که بغداد به دلیل تداوم و تشدید 

تحرکاتی که از سوی گروه های مسلح عراقی وجود دارد، هدف 
اصلی سفر نخست وزیر این کشور (عراق) را رایزنی با تهران 
درباره وجوه سیاسی، دیپلماتیک و امنیتی این قبیل اقدامات قرار 
داده و به تبع آن در تلاش خواهد بود تا بتواند در سایه رایزنی با 
جمهوری اسلامی ایران که نگاهی تنش زدایانه با هدف برقراری 
آتش بس در فلسطین دارد، عملا از تسری و گسترش دایره ناامنی 
به عراق و کل منطقه خاورمیانه جلوگیری کند. این کارشناس 
مسائل غرب آسیا، با تأکید بر اینکه گروه های مسلح منطقه ای 
به خصوص در عراق و سوریه، مستقل از تهران اقدامات 
ضدآمریکایی را در دستور کار قرار داده اند، یادآور می شود شرایط 
منطقه به قدری شکننده شده است که بغداد به دلیل نگرانی 
از واکنش احتمالی آمریکایی ها، درصدد است ذیل به کارگیری 
پتانسیل تمام کشورهای منطقه ای، از ایران تا پایتخت های عربی، 
از تبدیل عراق به زمین سوخته منازعات احتمالی جلوگیری 
کند. پیرو نکته رحیمی نیا، یکشنبه هفته گذشته شبکه الجزیره 
گفت وگویی اختصاصی با سیدابراهیم رئیسی درباره تحولات 
فلسطین و جنگ حماس و اسرائیل داشت که مهم ترین خط 
مواضع و گفته های رئیس جمهوری اسلامی ایران، ناظر بر این 
نکته بود که «مقاومت در فلسطین و منطقه مستقل است. 
تصمیم در دست خودش است و از تهران دستور نمی گیرد». 
این خط موضع گیری پیش تر نیز از سوی حسین امیرعبداللهیان 
و دیگر مقامات وزارت امور خارجه مورد تأکید قرار گرفته است. 
وزیر امور خارجه کشور به  طور متناوب تأکید و تصریح کرده است 
که «ما نیروهای جدیدی را به سوریه و دیگر نقاط منطقه اعزام 
نکرده ایم». اما به موازات آن امیرعبداللهیان این هشدار را هم 
داد که «در صورت ادامه جنایات اسرئیل علیه ساکنان غزه، 
تهران فقط نظاره گر تحولات نخواهد بود و ایران بر  اساس منافع 
ملی خود اقدام خواهد کرد». در گزارش های پیشین قید شده بود 
که سکاندار سیاست خارجی ایران نیز مشابه با موضع رئیسی، 
با تأکید بر اینکه «گروه هایی که در سوریه و عراق نیروهای 
آمریکایی را هدف قرار می دهند، مستقل عمل می کنند و از تهران 
راهنمایی دریافت نکرده اند»، یادآور شد «آنها هیچ دستوری از 
ما دریافت نمی کنند. طرف آمریکایی مدعی است که اینها با 
ایران مرتبط هستند  اما واقعیت این است که این گروه ها برای 
خودشان مستقل تصمیم می گیرند». با این  حال، آمریکایی ها و 
همچنین اسرائیلی ها در کنار برخی کشورهای اروپایی، در رفتاری 
تقابلی، درصدد هستند هرگونه اتفاقی، چه در فلسطین و چه در 

کل منطقه را به تهران ارتباط دهند.
با این وجود، مجتبی رحیمی نیا معتقد است به دلیل تأثیری 
که تهران در منطقه دارد، بدون شک محمد شیاع السودانی 
به دنبال آن است که بتواند از پتانسیل ایران برای تنش زدایی 
در منطقه استفاده کند؛ به ویژه آنکه این کارشناس از سطح 
بالاتر و جدی تر تحرکات نظامی، دفاعی و لجستیک آمریکا 
در منطقه خاورمیانه می گوید و اعتقاد دارد با حضور دومین 
ناو آمریکایی، اکنون شکنندگی تحولات به اوج رسیده است. 
تا جایی که به اذعان او، کوچک ترین اقدام نسنجیده و تداوم 
حملات گاه وبیگاه به مواضع آمریکا در عراق و سوریه می تواند 
وضعیت را از کنترل خارج کند؛ نکته ای که به گفته مفسر حوزه 
سیاست خارجی بارها از سوی جمهوری اسلامی ایران هم 
تکرار شده است و به همین دلیل هم رحیمی نیا باور دارد که 
نخست وزیر عراق امروز (دوشنبه) تلاش خواهد کرد تا از نگاه 
تنش زدایانه ایران برای کنترل ناامنی در منطقه و به خصوص 
در عراق استفاده کند. در سایه آنچه این کارشناس درباره 
سطح جدید تحرکات آمریکا عنوان کرد شنبه شب، فرماندهی 
مرکزی ارتش آمریکا (سنتکام) تأیید کرد، ناوهواپیمابر آیزنهاور 
در خلیج فارس مستقر شده است. به گزارش شبکه الجزیره، 

سنتکام مدعی شد که ورود این ناو هواپیمابر به خلیج فارس 
در چارچوب تقویت تمرکز منطقه ای آمریکا صورت می گیرد. 
یک مقام ارشد وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) شنبه شب از تغییر 
مسیر ناو هواپیمابر آیزنهاور از دریای مدیترانه به خلیج فارس 
خبر داد. این مقام پنتاگون اعلام کرد که این ناو هواپیمابر به 
محض ورود به تنگه هرمز، در آب های خلیج فارس مستقر 
می شود. پیش از این، رسانه های آمریکایی گزارش دادند که 
این ناو آمریکایی قرار بوده از دریای آتلانتیک به مدیترانه برود 
و به ناوگروه جرالد فورد بپیوندد؛ اما در حال اعزام به منطقه 
خاورمیانه است. ایالات متحده آمریکا برای حمایت از اسرائیل 
تاکنون دو ناو هواپیمابر خود را در مدیترانه و نزدیکی فلسطین 
اشغالی مستقر کرده است. پیش تر اعلام شده بود که در واکنش 
به حمایت آمریکا از اسرائیل در جنگ علیه غزه، دومین نیروی 
ضربتی ناو هواپیمابر ایالات متحده به گروه دیگری متشکل از 
شش کشتی جنگی آمریکایی در شرق دریای مدیترانه خواهد 
پیوست. پنتاگون دو هفته پیش نیز اعلام کرد که گروه ضربتی 
«یو.اس.اس.دوایت دی.آیزنهاور» متشکل از پنج فروند کشتی 
جنگی، قرار است به گروه ضربتی دیگری تحت فرماندهی 
بزرگ ترین و پیشرفته ترین ناو هواپیمابر هسته ای نیروی دریایی 
ایالات متحده یعنی ناو «یو. اس.اس.جرالد آر.فورد» بپیوندد. 
گروه ضربتی «فورد» متشکل از شش ناو جنگی سه شنبه دو 

هفته پیش وارد منطقه شده بود.
 سفر بلینکن به عراق و چالش بغداد

با تداوم حملات گروه های مسلح عراقی به مواضع آمریکا 
در این کشور و همچنین سوریه، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
ایالات متحده در دومین سفر منطقه ای خود به خاورمیانه پس 
از جنگ حماس و اسرائیل بعدازظهر دیروز یکشنبه وارد عراق 
شد؛ اتفاقی که چندان بی حاشیه نبود. چون هم زمان با انجام 
این سفر، گردان های حزب االله عراق اعلام کرد با تشدید تنش 
بی سابقه ای از سفر او استقبال خواهد کرد. در این باره ابوعلی 
العسکری، مسئول امنیتی گردان های حزب االله عراق با انتشار 
پیامی در پلتفرم «ایکس» (توییتر سابق) نوشت، «از سفر آنتونی 
بلینکن یهودی، وزیر امور خارجه آمریکا و بهتر بگوییم وزیر جنگ 

رژیم صهیونیستی در عراق استقبال نمی شود».
طبق گزارش خبرگزاری شفق نیوز، ابوعلی العسکری به 
نوشته خود افزود «پس از تشدید عملیات نظامی مقاومت 
اسلامی عراق، برای بستن منافع آمریکا در عراق و تعطیل کردن 
آنها در کل منطقه تلاش خواهد شد و در صورتی که تجاوز (به 
غزه) ادامه یابد، در هفته های آتی به این هدف دست خواهیم 
یافت». العسکری این را هم متذکر شد که «گشودن پرونده 
اخراج نیروهای خارجی در این مقطع برای گمراهی و تلاش 
برای بستن دستان مقاومت و انحراف افکار عمومی داخلی از 
موضوع غزه است. حقیقت این است که اخراج این نیروها از 
کشور اجتناب ناپذیر است». به دنبال انتشار این بیانیه، هم زمان با 
سفر بلینکن به عراق، حمید اسماعیلی دیگر کارشناسی بود که 
در گفت وگو با «شرق» تقریبا مشابه با ارزیابی مجتبی رحیمی نیا 
از بحرانی ترشدن وضعیت عراق پس از عملیات طوفان الاقصی 
می گوید و بر این باور است که اکنون گروه های مسلح عراقی 
به صورت مستقل عمل می کنند. این مفسر حوزه بین الملل در 

ادامه به اخبار موثقی از منابع مطلع در عراق نیز اشاره دارد که به 
او گفته اند  گروه های مسلح عراقی در جلساتی با برخی از سران 
و چهره های جریان های سیاسی عراق و اتمام حجت با آنها به 
دنبال اقداماتی مستقل از آنها (احزاب و گروه ها سیاسی عراق) 
هستند. به همین دلیل اسماعیلی هم شکنندگی وضعیت عراق 
را بسیار پررنگ و حتی بی سابقه می داند تا جایی که به گفته 
او، هر لحظه امکان وقوع اقدام گسترده آمریکایی ها در عراق 
و تسری جنگ به خاورمیانه وجود دارد. بنابراین این کارشناس 
هم معتقد است  یقینا هدف محوری سفر نخست وزیر عراق به 
ایران می تواند رایزنی و کمک گیری از ظرفیت تنش زدایی تهران 
برای جلوگیری از تنش ناخواسته باشد. این تحلیلگر ارشد حوزه 
غرب آسیا در ادامه گپ وگفتش با «شرق»، ضمن یادآوری این 
نکته که اکنون استقلال و حتی تکروی گروه های مسلح منطقه 
از جریان های سیاسی می تواند امکان تحقق هر سناریویی را به 
دنبال داشته باشد، از لزوم تشدید تحرکات سیاسی و دیپلماتیک 
در جهت جلوگیری از تسری جنگ حماس و اسرائیل به کل 

منطقه می گوید.
 از میانجیگری بغداد تا هشدار مستقیم

در سایه آنچه گفته شد، محمدکریم علیخانی کارشناسی 
بود که او هم طی گفت وگو با «شرق» و در تأیید گفته دو 
کارشناس قبلی با خوانشی از گزارش اخیر نیویورک تایمز معتقد 
است اگرچه ایران بارها تأکید کرده که اقدامات ضدآمریکایی 
گروه های مسلح منطقه بعد از عملیات طوفان الاقصی 
به صورت مستقل و خودجوش صورت گرفته است اما به گفته 
او، اکنون سفر بلینکن به عراق و حضور ناو دیگری از آمریکا 
در منطقه حکایت از آن دارد که واشنگتن در نگاهی تقابلی 
خوانش و باور خود را از حملات به مواضعش در عراق و 
سوریه منطقه دارد. با این حال تحلیلگر حوزه بین الملل معتقد 
است که  نه تهران و نه دولت بایدن به هیچ وجه تمایلی به 
تسری جنگ حماس و اسرائیل به کل منطقه ندارند. با این 
خوانش، علیخانی باور دارد که بلینکن در سفر دیروز یکشنبه 
به عراق درصدد به کارگیری نوعی دیپلماسی فعال با هدف 
کنترل تنش ها و خودداری از درگیری ناخواسته با گروه های 
مسلح منطقه ذیل استفاده از ظرفیت دولت بغداد و ارتش 
عراق است. البته کارشناس ارشد مسائل غرب آسیا این 
سناریوی احتمالی را هم مطرح می کند که سفر محمدشیاع 
السودانی به ایران به فاصله یک روز بعد از سفر آنتونی بلینکن 
به بغداد می تواند این گزاره را تقویت کند که نخست وزیر عراق 
حامل پیامی از سوی آمریکایی ها به تهران باشد. با این وجود 
حمید اسماعیلی در رد این گزاره معتقد است که وضعیت 
شکننده و بحرانی منطقه به قدری پررنگ شده است که 
آمریکایی ها منتظر میانجیگری و ارسال پیام از طریق کشورهای 
منطقه ای مانند عراق، عمان، قطر و... به ایران نیستند و سعی 
خواهند کرد از طریق نماینده ایران در سازمان ملل و دیگر 
کانال های ارتباطی پیام های خود را به ایران بدهند.  با توجه 
به تمام نکاتی که از زبان کارشناسان مطرح شد حال باید دید 
که سفر امروز دوشنبه نخست وزیر عراق و سفرهای بعدی او 
تا چه حد می تواند به کنترل و مدیریت تنش های منطقه ای 

منجر شود؟

«شرق» سفر نخست وزیر عراق به ایران به موازات جنگ اسرائیل و حماس را بررسی می کند

قاب تنش زدایی در منطقه


